
 
 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
SECRETARÍA DE HACIENDA 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO     150                   DE             2008 

 
Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para 
mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de los bienes inmuebles de 
Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del 
Departamento de Boyacá, de acuerdo con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto 
Reglamentario 0992 de 2002. 

 
 

EL SECRETARIO DE HACIENDA Y EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN  DE BOYACÁ 
 
En ejercicio de las facultades constitucionales y legales especialmente las conferidas en los 
Artículos 12, 13 y 14 de la Ley 715 de 2001 y,  

 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que la Ley 715 de 2001, en sus Artículos 11,12, 13, y 14, fija disposiciones para las Instituciones 
Educativas estatales que administran Fondos de Servicios Educativos para financiar gastos que 
faciliten el funcionamiento de ellas. 
 
Que el Decreto 0992 de 2002, reglamenta la administración y manejo de estos fondos por parte de 
los Consejos Directivos y de los Rectores de Establecimientos Educativos estatales.  
 
Que los Fondos de Servicios Educativos, son cuentas contables creadas por la ley como 
mecanismo de gestión presupuestal y de ejecución de los recursos de los Establecimientos 
Educativos estatales, para que tengan una adecuada administración de sus ingresos y atiendan sus 
gastos de funcionamiento e inversión distintos a los de personal. 
 
Que dentro de la Ley 1151 de 2007, Artículos 116 y 121, Acuerdo No. 002 de 2007 del Fondo 
Nacional de Regalías, establece los sectores prioritarios que serán financiados con recursos del 
FNR.  Las coberturas financiadas con recursos de regalías, deben alcanzar las metas establecidas 
para los sectores de mortalidad infantil máxima, cobertura básica en salud, educación, agua potable 
y alcantarillado.  
 
Que es importante garantizar una oferta digna en las Instituciones Educativas, especialmente 
rurales, que en algunos casos ya se encuentran en riesgo, debido a críticos problemas reflejados en 
el grave estado por el deterioro de las plantas físicas, mantenimiento, reparación, mejoramiento y 
adecuación de las mismas; implicando que los estudiantes no acudan, ocasionando deserción 
escolar, afectando el desarrollo de la comunidad. Por cuanto, existen menos posibilidades de 
trabajo, menor ingreso económico y aumento del índice de trabajo infantil y juvenil. 

Que dentro del Plan de Desarrollo del Departamento de Boyacá “Para Seguir Creciendo 2008-
2011”, Sector Educativo “Por los Senderos del Saber”, Política de Cobertura, Programa Más 
Estudiantes por los Senderos, Oferta Digna Asegurada en el proyecto Mejoramiento y Ampliación 
de la Infraestructura Educativa en el Departamento de Boyacá, se contempló  recursos de regalías 
destinados al Mejoramiento de 850 Sedes Educativas especialmente rurales. 

 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°. – ASIGNACIÓN DE RECURSOS: La Secretaría de Hacienda y la Secretaría de 
Educación de Boyacá, asigna y transfiere recursos a los Fondos de los Establecimientos 
Educativos, de conformidad con el número de estudiantes, de acuerdo a la siguiente tabla: 
 

“Por los Senderos del Saber” 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

 
 

SEDES RURALES DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON FONDO 
MENOR A 20 ALUMNOS  

CADA UNO  $ 2.000.000                                                               TOTAL: $ 680.000.000 
 MUNICIPIO CODIGO DANE INSTITUCION EDUCATIVA SEDE 

1. 215022000108 COL DE EDUC BAS MOLINOS TIBAITA 
2. SAN CARLOS 
3. 

ALMEIDA 
 
 

315022000196 INST TEC CIAL ENRIQUE SUAREZ 
 UMBAVITA 

4. DEL UPIA 
5. BARRANCO AMARILLO 
6. 

 
 
215047000153 

COL EDUC BAS SUSE 
 ZAPATERO 

7. LAVERDEROS 
8. SORIANO 
9. 

AQUITANIA 
 
 
 
 
 

 
 
215047000170 

COL TOQUILLA  
 
 SAN ANTONIO SORIANO 

10. RODEO 
11. 

215090000078 CONC DE DESARROLLO RURAL LENGUPA 
 AGUA BLANCA 

12. 

BERBEO 
 
 315090000064 IE CAMPO ELIAS CORTES JOTAS 

13. 215092000041 COL DE EDUC BAS Y MED TEC NSTRA SRA DE LA O LAS PUENTES 
14. VILLA FRANCA 
15. SAURCA 
16. 

BETEITIVA 
 

 
215092000105 COL DE ED BAS Y MED TEC AGROP SANTA RITA DE CASIA 

  BUNTIA 
17. CUALATA 
18. CABRERITA 
19. EL TUNAL 
20. TOBARIA 
21. CACHAVITA 
22. EL RODEO 
23. EL GUAMITO 
24. 

BOAVITA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
115097000028 

INST AGRICOLA 
 
 
 EL SABILAL 

25. BOYACA 115104000128 COL DEPTAL MPIO DE BOYACA VANEGA NORTE 
26. BUENAVISTA 
27. MORAY ALTO 
28. TABOR 
29. CUCAITA 
30. 

BRICEÑO 
 
 
 

 
 
315106000124 

 
 
COL MANUEL BRICEÑO 
 JORGE ARMANDO QUIROGA 

31.  LA LAJA 
32. 115109000363 SABANETA BAJO 
33. 

BUENAVISTA 
  

COL JOSE MARIA SILVA SALAZAR 
 SANTA ELENA 

34. BUSBANZA 115114000011 COL DE EDUC BAS ECOLOGICO DE BUSBANZA  CUSAGOTA  
35.  EL CUBO 
36. 

CALDAS 
 115131000172 

INST EDUC FRANCISCO JOSE DE CALDAS 
 JORGE ELIECER GAITAN 

37. CURAPO 
38. HOYA GRANDE ARRIBA 
39. CHOMA 
40. HOYA GRANDE SAN JOSE 
41. SABANETAS 
42. LIMON 
43. 

 
 
 
 
 
215135000236 
 

COL MARIA AUXILIADORA 
 
 
 
 
 GUAMAL 

44. CASTAÑAL 
45. HUERTA VIEJA ARRIBA 
46. MACANALITO CENTRO 
47. HUERTA VIEJA ABAJO 
48. MACANALITO NORTE 
49. COLOMBIA 
50. AGUALARGA 
51. PUERTO TRIUNFO 
52. SAN JOSE 
53. SAN AGUSTIN 
54. EL RODEO 
55. 

CAMPOHERM
OSO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
315135000338 

 
 
 
 
 
 
 
COL NZADO TEC AGROP CAMPOHERMOSO 
 
 
 
 
 TOLDO ABAJO 

56.  VALLE 
57.  JUNTAS 
58. 215172000050 GUAYABAL 
59.  JORDAN 
60.  

JUAN DE  JESUS ACEVEDO 
 
 USILLO 

61. 

CHINAVITA 
 
 
 
 31517200020 NUESTRA SEÑORA DE NAZARETH CUPAVITA 

62. 115176000114 IE SANTA CECILIA LA MESA 
63. ARBOLEDAS ALTO 
64. ARBOLEDAS BAJO 
65. 

CHIQUINQUIR
A 
 
 

 
215176000216 IE LOS COMUNEROS 

 EL QUICHE 
66.  115176000033 COL TEC PIO ALBERTO FERRO CASABLANCA 
67. SOYAGRA 
68. DUARTES ABAJO 
69. PEÑA BLANCA 
70. LAS HIGUERAS 
71. 

 
 
 
 
115180000013 

COL. EDUC. PREESCOLAR BASICA Y MEDIA TECNICA 
 LA UPA 

72. TAUCASI 
73. LA RAMADA 
74. 

 
 
215180000034 

COLEGIO EDUC. BASICA LAS MERCEDES 
 RECHINIGA 

75. RINCONCITOS 
76. MAUA GRANDE 
77. EL RODEO 
78. BETAVEBA 
79. 

 
 
 
 
215180000051 

COL. EDUC. BASICA LAS CAÑAS 
 
 
 CARDONAL 

80. 

 
 
 
 
 
 
 
CHISCAS 
 
 
 
 
 

 COL. EDU. BASICA JAIME RUIZ CARRILLO DUARTES ARRIBA 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

81. LLANO DE TABACO 
82. PUENTE CHIQUITO 
83. LA FRAGUA 
84. 

215180000174 

EL LIMON 
85. CIENEGA 115189000148 INST. JOSE CAYETANO VASQUEZ MANZANOS 
86. ALUMBRAL 
87. SANTA BARBARA 
88. EL PARAMO 
89. SANTA ROSA 
90. GUAYABAL 
91. PATIO BONITO 
92. CARBONERAS 
93. LOS RIOS 
94. 

COPER 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
115212000266 

COL. JUANA CAPORAL 
 
 
 
 
 
 PINARES 

95. CAÑAGUATA 
96. INDIGENA SILENCIO 
97. INDIGENA RINCONADA 
98. BRISAS DEL ARAUCA 
99. LA BLANQUITA 

100. EL GUAMO 
101. MUNDO NUEVO 
102. BONGOTA BAJO 
103. 

CUBARA 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
315223000119 

IE COL NZDO. PABLO VI 
 
 
 
 
 
 
 CAMPO ALICIA 

104. CHIQUIZA 215232000020 COL EDU. BASICA EL CERRO CARRIZAL 
105. SAN CAYETANO 
106. LA ESPERANZA 
107. SAN FRANCISCO 
108. GUALI 
109. CAMOYO 
110. 

CHIVOR 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
115022000260 

INST. TEC. AGROP.  LA ESMERALDA 
 
 
 
 SAN MARTIN 

111. LA PLAYA 
112. AGUA BLANCA 
113. 

EL COCUY 
 
 

 
215244000131 

COL EDUC  BAS EL CARDON 
 
 EL MORTIÑO 

114. PIE DE PEÑA 
115. LA LAGUNA 
116. EL CARMEN 
117. 

 
 
 
 
115248000017 

COL DE EDUC BAS Y MEDIA TEC 
 
 LLANOLARGO 

118. 
PIEDRAS DE SAL 

119. MEJICO 
120. SAN RAMON 
121. 

SANTA ANA 
122. 

SAN JOAQUIN 
123. 

EL ESPINO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
215248000208 COL DE EDUC BAS CASCAJAL 

 
 
 
 LA BURRERA 

124. 
FIRAVITOBA 

215272000197 
TEC AGROP SAN ANTONIO BARATOA 

125. 
QUIGUA ARRIBA 

126. 
RESAGUARDO MOCHILERO 

127. 
CIENEGA GUARUMAL 

128. 
CIENEGA TABLON 

129. 
BANCOS DE ARADA 

130. 

 
GARAGOA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
215299000091 CE JAIRO CALDERON SALAMANCA 

 
 
 
 BANCOS DE PARAMO 

131. 
LAS JUNTAS  

132. 
MUNANTA 

133. 
UBAJUCA 

134. 
ROSALES 

135. 
CHORRO DE ORO 

136. 

GUATEQUE 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
215322000070 COL DE EDUC BAS JULIA FLÓREZ 

 
 
 
 
 TINCACHOQUE 

137. 
TENCUA ABAJO 

138. GUAYATA 
 

 
215325000089 COL EDU BAS SOCHAQUIRA ABAJO 

 SOCHAQUIRA ARRIBA 
139. 

IZA 
315362000093 

COL SERGIO CAMARGO AGUA CALIENTE 
140.  

SAN MARTIN 
141.  

SANTA ELENA 
142.  

LOS CEDROS 
143. 315401000276 

PUENTON 
144.  

NOPASAL  
145.  

PAIME 
146. 

LA VICTORIA 
 
 
 
 
  

IE ALFONSO LOPEZ PUMAREJO 
 
 
 
 
 BUENAVISTA 

147.  
CAÑITAS CENTRO 

148. 

 
LA UVITA 
 415403000197 COL TECNICO AGROINDUSTRIAL 

 CANGREJAL 
149. 115407000015 INST TEC INDUSTRIAL NZADO ANTONIO RICAURTE  SOPOTA 
150. 

VILLA DE 
LEYVA 
 

215407000087 
IE CAPILLA N° 1 CAPILLA 2 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

151.  
PORTACHUELO 

152. MARIPI 
 315442000264 COL DEPTAL MIXTO JORGE ELIECER GAITAN 

 EL COPER 
153.  

SAN ANTONIO 
154. 115455000027 

INST SERGIO CAMARGO 
 ESTANCIA Y TABLÓN 

155.  ARRAYAN 
156.  AYATA 
157. 215455000099 LADERAS 
158. 

MIRAFLORES 
 
 
 
  

COL DE EDUC BAS MIRAFLORES 
 
 
 MATARREDONDA ABAJO 

159. MONGUA 115464000242 COL TEC INTEGRADO LISANDRO CELY DIVINO NIÑO 
160. 115466000011 IE TEC JOSE ACEVEDO Y GOMEZ LA CHACARA 
161. 

MONGUI 
 115466000151 INST TEC INTEGRADO RURAL TEGUA 

162.  
SAN VICENTE 

163. 215469000113 COL DE EDUCACION SERAFIN LUENGAS CHACON 
 MONTIJO 

164. 

MONIQUIRA 
 
 215469000270 COL DE EDUCACIÓN BAS PEREIRA JORDAN 

165.  
BETANIA 

166. 215480000133 
CAJON GRANDE 

167.  

IE NSTRA SRA DE LA NAVAL 
 
 MANDARINOS 

168.  
SABRIPA 

169.  
LA CAÑADA 

170. 415480000400 
PAITA 

171. 

MUZO 
 
 
 
 
  

IE CONCHA  MEDINA DE SILVA 
 
 
 GUADUALON ALTO 

172. 
OICATA 

115500000084 
COL ESTATAL NICOLAS CUERVO Y R LA LAGUNA 

173. OTANCHE 215507000041 COL DE EDUC BAS SAMUEL IGNACIO SANTAMARIA LOS COCOS 
174.  TOIBITA 
175. 215516000127 IE RAFAEL BAYONA NIÑO 

 JAZMINAL 
176. 215516000305 IE TEC PANTANO DE VARGAS VENTA DE LLANO 
177. 215516000542 INST TEC AGRICOLA LA PLAYA 
178.  EL CURIAL 
179. 415516000410 

PEÑA BLANCA 
180.  

COL TEC AGROP DE PALERMO 
 
 EL RETIRO 

181. 

PAIPA 
 
 
 
 
 115516000424 

IE TEC TOMAS VASQUEZ RODRIGUEZ LA LAGUNA 
182. CAPAGA 
183. 

CARACOLES 
184. 

CORTADERAL 
185. CHIRIRE 
186. GUAMAL 
187. MINCHO 
188. PAN DE AZUCAR 
189. PORVENIR 
190. YAMUNTA 
191. CALIFORNIAS 
192. CEIBAL 
193. 

AGUABLANCA 
194. 

CANALES 
195. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
115514000249 

GUADUAL 
196.  

COLOMBIA CHIQUITA 
197.  

LOMA ALTA 
198. 

 
 
 
 
 
 
 
 
PAEZ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
COL EDUC BAS Y MEDIA TEC JOSE ANTONIO PAEZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 PARAISO 

199.  EL ROSAL 
200. PAJARITO 115518000219 COL DPTAL AGROP MIRAFLORES 
201. 

PAYA 
115533000179 

INS TEC SIMONA AMAYA  LA UNION SAN JOSE 
202.  

BUENAVISTA 
203.  

JUAN JOSÉ RONDÓN 
204.  

SIMÓN BOLIVAR 
205.  

DIVINO NIÑO 
206. 115550000191 

VILLA DEL ROSARIO 
207.  SAN JOSÉ 
208.  MANUELA VELTRAN 
209. 

PISBA 
 
 
 
  

 
 
IE RAMÓN BARRANTES 
 
 
 
 NUEVO MILENIO 

210. 215572000121 
COLTEC AGROP PUERTO SERVIEZ ISLA CARBONERO 

211.  
LAS MERCEDES 

212.  PATIO BONITO 
213. 215572000385 

CAÑO JAGÜE 
214.  

COLEGIO DE EDUCACION BASICA GUANEGRO 
 
 LAS PAVITAS 

215.  
DOS QUEBRADAS 

216. 

 
 
 
 
 
 
 
 
PUERTO 
BOYACA 
 
 
 

215572000393 COL. PUERTO PINZON 
 
 

 
 
 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

CENTRO INTERCULTURAL 
JAIBANA 

217.  
LA PIZARRA 

218.  
LAS PALOMAS 

219. 215572000938 
CAÑO NEGRO  

220. 

 
 
 
 
 
 

 

CONC DE DESARROLLO RURAL EL MARFIL  
 
 CAÑO RANGEL  

221.  ITOCO SUR 
222.  

ITOCO NORTE 
223. 215580000041 

PALMAR 
224.  

COL NSTRA SRA DE LA PAZ 
 
 SAN LUIS 

225.  
TAPAZ DE LA VEGA 

226.  
TANANAY 

227. 215580000521 
CAVICHE 

228.  
MACANAL 

229. 

QUIPAMA 
 
 
 
 
 
 
  

COL DIVINO NIÑO CORMAL 
 
 
 
 SABRIPA 

230. 215599000123 COL BAS NAGUATA HERVIDEROS 
231. RAMIRIQUI 

 215599000140 
COL BAS EL ESCOBAL HORTIGAL 

232. RAQUIRA 115600000014 COL SAN ANTONIO PUEBLO VIEJO 
233. 215621000035 

IE RANCHO GRANDE QUEBRADA HONDA 
234.  

GRANADA OCCIDENTE 
235.  

ANTONIO NARIÑO 
236.  

SAN ANTONIO BAJO 
237.  JUNIN VASQUEZ 
238. 315621000218 

BOLIVAR 
239.  

SAN ANTONIO ALTO 
240.  

SUCRE 
241.  

JUNIN ALTO 
242. 

 
 
 
 
 
RONDON 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
IE NZADA SAN RAFAEL 
 
 
 
 
 
 
 
 SAN JUAN DE PICADERAS 

243.  
MONSOBA 

244. 215632000312 COL BAS CARRIZAL 
 PANTANOS MEDIOS 

245. 215632000627 
COL RURAL JUAN PABLO II MOLINO ALTO O LA PLAYA 

246. 215632000665 
COL RURAL SAN ISIDRO LA LAGUNA 

247.  
LAS GRADAS 

248. 415632000516 COL RURAL GARAVITO 
 LOMA DE PAJA 

249. 

SABOYA 
 

 
 
 

415632000575 
COL RUR DE VELANDIA 

FRANCISCO DE PAULA 
SANTANDER 

250. 
LOS HIGUERONES 

251. 
HATICO LAGUNA 

252. 

 
 
215673000220 COL EDUC BAS PAZ Y LIBERTAD 

 
 HATICO HOYA DE DUARTES 

253. 
EL NARANJAL 

254. 
LOS PATIOS 

255. 
MONTERREDONDO 2 

256. 

SAN MATEO 
 
 
 
 
 

 
 
 
215673000025 COL DE EDUC BAS EL CHAPETÓN 

 
 
 PALO BLANCO 

257. SAN JOSE DE 
PARE 

215664000055 
COL BAS MUÑOCES Y CAMACHOS MACIEGAL 

258. 
EL CAIRO 

259. 
EL CARMEN 

260. 

 
 
115667000027 COL SAN LUIS DE GACENO 

 
 EL TRIUNFO 

261. 
LA COLONIA 

262. 
LA PIÑUELA 

263. 
SAN JOSE DE CAFETEROS 

264. 
 MARAÑAL 

265. 

 
 
 
 
215667000048 

COL EDUC BAS Y MED ACAD NUEVA ESPERANZA 
 
 
 
 SAN JOSE 

266. 
SAN PEDRO 

267. 
GÜICHIRALES 

268. 
LA MESA DEL GUAVIO 

269. 
MONUMENTO 

270.  LA FRONTERA 
271. 

GUAMALITO 
272. 

SAN PEDRO ARRIBA 
273. 

 
 
 
 
 
 
215667000153 

TONTOGÜÉ 
274. 

SAN LUIS DE 
GACENO 
 
 
 
  

COL EDUC BAS TELEPALMERITAS 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAN JOSE DEL CHUY 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

275.  EL TESORO 
276.  

RIO CHIQUITO 
277.  

CAÑO GRANDE 
278.  

GUAMAL 
279.  

DORADA DEL GUAVIO 
280. 215667000218 

ESMERALDA 
281.  

BUENAVISTA 
282.  

CUMARAL 
283. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COL EDUC BAS SAN CARLOS DEL GUAVIO 
 
 
 
 
 
 PUERTO RICO 

284. SAN MIGUEL 
DE SEMA 

415676000157 
COL DE EDUC BAS Y MEDIA TEC EL CHARCO ARBOLEDAS 

285. SAN PABLO 
DE BORBUR 

215681000514 
COL DE EDUC BAS Y MEDIA ACAD STA BARBARA CALCETERO ALTO 

286.  NAZARETH 
287. 215690000314 SAN MIGUEL 
288.  PLANADAS 
289.  

IE COL DE EDUC BAS MARCO AURELIO VARGAS 
 
 GACENERA 

290.  CAÑO NEGRO 
291. 

SANTA 
MARIA 
 
 
 
 
 
 

315690000416 IE COL DE EDUC BAS Y MEDIA TEC JACINTO VEGA 
 HOYA GRANDE 

292.  CACHAVITA  
293. 115693000035 PUERTA DE CUCHE 
294.  

INST INTEGD CARLOS ARTURO TORRES PEÑA 
 EGIPTO 

295.  EL OLIVO 
296. 115693000043 COL DE EDUC BAS CASILDA ZAFRA QUEBRADA ARRIBA 
297.  CIRAQUIATA 
298. 

SANTA ROSA 
DE VITERBO 
 
 
 
 
 315693000200 COL EDU BAS EL PORTACHUELO – SEDE EL PORTACHUELO PIEDRAS BLANCAS 

299.  SOROCOTA 
300. 115696000010 SALITRILLO 
301. 

SANTA SOFIA 
 
  

INST TÉCNICO AGROPECUARIO 
 PUENTECITAS 

302.  
LOS TUNJOS 

303. 115723000167 
TICUAQUITA 

304. 

SATIVASUR 
 
  

COL DE EDUC BAS Y MEDIA TEC SEÑOR DE LOS MILAGROS 
 BURA 

305.  
BOHORQUEZ 

306. 215761000051 

 
ESC NORMAL SUPERIOR VALLE DE TENZA 
 BOYA II 

307.  
RESGUARDO 

308.  
CUCUAVACA 

309.  
ABRAHAM SANCHEZ 

310. 215761000167 
SAN SEBASTIAN ALTO 

311.  SABANETAS 
312. 

SOMONDOC
O 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COL DE EDUC BAS Y MEDIA TEC JOSE BENIGNO PERILLA 
 
 
 
 VILLA HUMBERTO 

313.  
SOCONSUCA DE BLANCOS 

314. SOTAQUIRA 
 

215763000075 
 
COL BAS ADOLFO MARÍA JIMÉNEZ 
 JAIME RIAÑO CANO 

315.  
PEDREGAL BAJO 

316. 

 
SUTAMARCH
AN 
 

315776000133 COL DEPTAL HECTOR JULIO GOMEZ 
 APOSENTOS 

317. 315778000181 INST TEC REG SAN BARTOLOME GAQUE 
318. SAN JOSE 
319. SIGUIQUE CENTRO 
320. 

SUTATENZA 
 
 

 
 
215778000047 COL BAS NARANJOS 

 SIGUIQUE ARBOL 
321.  LIBERTADORES 
322. 215790000222 LA CHAPA 
323. 

TASCO 
 
 

 
COL DE EDUC BAS JUAN JOSE RONDON 
 
 NARIÑO DOS 

324. 
TIBASOSA 

215806000139 
COL BAS ROBERTO FRANCO IZASA PATROCINIO ALTO  

325. 
TINJACA 

215808000026 
COL DE EDUC BAS Y MEDIA MARIANO OSPINA PEREZ PROVIDENCIA 

326.  SAN FRANCISCO 
327. 215814000253 EL PINO 
328. 

TOCA 
 
 

 
INST TEC AGROP RAFAEL URIBE 
 
 TUANECA ABAJO 

329. TOGUI 315816000191 COL DPTAL HAYDEE CAMACHO SAAVEDRA MANGA 
330. 

TOPAGA 
215820000087 

COL BAS VADO CASTRO EL VERGEL 
331.  

SANTA ROSA 
332. TUNUNGUA 

 
115832000151 INST TEC AGROP LUIS GUILLERMO ROJAS BARRERA 

 RAFAEL NUÑEZ 
333. 

TUTA 
215837000307 

COL GENERAL SANTANDER LONERA 
334.  

CARTAVITA 
335.  

PARGUITA 
336. 115839000105 

LA VICTORIA 
337. 

TUTAZA 
 
 
 

 

COL TEC AGRP PIO MORANTES 
 
 
 CARRIZAL 

338. 115897000018 
I E TEC AGROP LIBARDO CUERVO PATARROYO SANTA HELENA 

339. 

ZETAQUIRA 
 
  

IE SAN JOSÉ DE LA FLORIDA JURACAMBITA CENTRO 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

340. 115897000221  
GUANATÁ COLORADA 

     SEDES RURALES DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON FONDO 
21-40 ALUMNOS   

CADA UNO $ 3.000.000                                          TOTAL $753.000.000 
 MUNICIPI

O 
CODIGO DANE 

INSTITUCION EDUCATIVA SEDE 
1. 215022000108 COL DE EDUC BAS MOLINOS BELEN JOSE SALVADO DIAZ 
2. ALMEIDA 315022000196 INST TEC CIAL ENRIQUE SUAREZ EL ROSAL 
3. 215047000153 

COL EDUC BAS SUSE ALIZAL 
4.  

CORRAL DE PIEDRA 
5. 215047000170 

LOS COLORADOS 
6. 

 
 
AQUITANIA 
 
 
  

COL TOQUILLA  
 
  ALIZAL 

7. 215092000041 COL DE ED BAS Y MED TEC NSTRA SRA DE LA O SOIQUÍA 
8. BETEITIVA 

 215092000105 
COL DE ED BAS Y MED TEC AGROP SANTA RITA DE CASIA  DIVAQUIA 

9. 
BOYACA 

215104000092 
IE TEC SAN ISIDRO DE BOYACA HUERTAS N· 2 

10.  
MINACHAL 

11.  
VIJAGUAL 

12.  
PALO BLANCO 

13.  
MORAY BAJO 

14. 315106000124 
DIAMANTE 

15.  
BUENAVISTA ALTO 

16.  
TARPEYA 

17. 

BRICEÑO 
 
 
 
 
 
  

COL MANUEL BRICEÑO 
 
 
 
 
 
 MIGUEL ANTONIO LETRADO 

18. 
BUENAVISTA 

115109000363 
COL JOSE MARIA SILVA SALAZAR SAN PEDRO 

19.  
CHINGAGUTA 

20. 115131000172 
CARRIZAL 

21.  

INST EDUC FRANCISCO JOSE DE CALDAS 
 
 ESPALDA 

22.  
EL PALMAR 

23. 

CALDAS 
 
 
 415131000141 COL TEC AGRIC ANTONIO NARIÑO 

 LAS VUELTAS 
24. 215135000236 

COL MARIA AUXILIADORA PALMICHAL 
25.  

ENCENILLO 
26. 

CAMPOHERM
OSO 
 
 315135000338 COL NZADO TEC AGROP CAMPOHERMOSO 

 TOLDO ARRIBA 
27.  

FUSA 
28. CHINAVITA 

 315172000020 NTRA SRA DE NAZARETH 
 ZANJA ABAJO 

29.  
MOLINO BAJO 

30. 115176000114 
MOLINO ALTO 

31.  

IE SANTA CECILIA 
 
 TENERIA 

32.  
MOYAVITA LA CAPILLA 

33. 215176000216 
SANTA TERESA 

34.  
CARAPACHO ALTO 

35.  

 
IE LOS COMUNEROS 
 
 
 SASA ALTO 

36. 

CHIQUINQUIR
A 
 
 
 
 
 315176000016 

COL DE EDUCACIÓN TEC CIAL SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS BALSA ABAJO 
37.  

GOLONDRINAS 
38. 215180000034 

LA MESETA 
39.  

COL DE EDUC BAS LAS MERCEDES 
 
 LAS TAPIAS 

40. 215180000051 
COL DE EDUC BAS LAS CAÑAS LA PERLA 

41. 

CHISCAS 
 
 
 
 215180000174 

COL DE EDUC BAS JAIME RUIZ CARRILL0 PORQUERAS 
42. 

CHITA 
215183000060 

COL DE EDUC BAS EL MORAL LA CHORRERA 
43. 115189000148 

INST JOSE CAYETANO VASQUEZ CONCHUDO 
44. 

PLAN 
45. 

CIENEGA 
 
 

215189000061 

COL EDUC BAS REAVITA TAPIAS ALTO 
46.  

EL ROSAL 
47. 215204000278 IE AGROP SANTA BARBARA 

 LA PLAYA 
48.  

LAS MERCEDES 
49. 

COMBITA 
 
 
 215204000294 IE ECOLOGICO SAN FRANCISCO  

 TRES ESQUINAS 
50.  

SANTA ISABEL 
51.  

SAN PABLO 
52. 115212000266 

PEDRO GOMEZ 
53.  

LIMONAL 
54. 

COPER 
 
 
 
  

COL JUANA CAPORAL 
 
 
 SARVAPAJA 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

55.  
INDIGENA FATIMA 

56.  
INDIGENA LA HONDA 

57.  
AGUABLANCA 

58.  
INDIGENA GUALANDAY 

59.  
INDIGENA SURAQUESIA 

60. 315223000119 
EL ROYOTA 

61.  
EL BOJABA 

62.  
LA GAITANA 

63.  
LA BONGOTA 

64.  
CEDEÑO 

65. 

CUBARA 
 
 
 
 
 
 
 
  

IE COL NZDO PABLO VI 
 
 
 
 
 
 
 
 PUERTO NUEVO 

66. 215232000020 
COL DE EDUC BAS EL CERRO TURMAL 

67.  
RIO ABAJO 

68. 

CHIQUIZA 
 
 215232000135 COL TEC CIAL SAN PEDRO DE IGUAQUE 

 LAGUNETA 
69.  

EL SINAI 
70. 115022000160 

EL PINO 
71. 

CHIVOR 
 
  

INST TEC AGROP LA ESMERALDA 
 
 LA ESMERALDA 

72. 
EL COCUY 

215244000131 
COL ED BAS EL CARDON TOBALITO 

73. 
EL ESPINO 

115248000017 
COL DE EDUC BAS Y MEDIA TEC SALINITAS 

74. 
GAMEZA 

215296000058 
COL BAS SAZA CHITAL 

75.  
GAUNZA ABAJO 

76. 215322000070 
GAUNZA ARRIBA 

77. 

 
GUATEQUE 
 
  

COL DE EDUC BAS JULIA FLÓREZ 
 
 PIEDRA PARADA 

78.  
ESCALERAS 

79. GUAYATA 
 215325000089 COL EDU BAS SOCHAQUIRA ABAJO 

 CALICHE 
80.  

CARMELO BARON 
81. GUICAN 

 115332000294 ESC NORMAL SUPERIOR NTRA SRA DEL ROSARIO 
 JULIO JOSUE CRISTANCHO 

82. 
LA VICTORIA 

315401000276 
IE ALFONSO LOPEZ PUMAREJO CHAPON 

83. 115407000015 
INST TEC INDUSTRIAL NZADO ANTONIO RICAURTE  RITOQUE. 

84. 

VILLA DE 
LEYVA 
 
 

215407000087 
IE CAPILLA N° 1 CARDONAL  

85.  
GUAZO 

86. 215442000057 COL DE EDUC BAS LA CABAÑA 
 BELLA UNION 

87.  
CHAPARRAL 

88. 215442000065 COL DE EDUC BAS ZULIA 
 CANANCEPI 

89.  
SABANETA 

90. 315442000264 
EL PALMAR 

91. 

MARIPI 
 
 
 
 
  

COL DEPTAL MIXTO JORGE ELIECER GAITAN 
 
 LA BATEA 

92. 
GUAMAL 

93. MIRAFLORES 

115455000027 

INST SERGIO CAMARGO TUNJITA 
94. 115464000242 

COL TEC INTEGRADO LISANDRO CELY MARIA AUXILIADORA 
95.  

SAN IGNACIO 
96. 

MONGUA 
 
 215464000085 COL DE EDUC BAS TUNJUELO 

 EL TRANSITO 
97. 

PERICOS 
98. 

 
115466000011 IE TEC JOSE ACEVEDO Y GOMEZ 

 VALLADOS 
99.  

VILLA GOMEZ 
100.  

REGINALDO 
101. 115466000151 

SAN ISIDRO 
102. 

 
 
MONGUI 
 
 
 
  

INST TEC INTEGRADO 
 
 SAN ANTONIO 

103.  
COLORADO 

104. 215469000075 
SAN CRISTOBAL 

105.  
COL DE EDUCACION BAS HERNANDO GELVEZ SUAREZ 
 
 

CARLOS ALBERTO 
GUERRERO 

106. LA CAPILLA 
107. EL CHOVO 
108. 

 

CORALINA 
109. 215469000083 BELTRAN 
110.  

COL DE EDUCACION BAS MARCO FIDEL SUAREZ 
 
 TIERRA DE GOMEZ 

111.  
PUEBLO VIEJO  

112. 215469000113 COL DE EDUCACION SERAFIN LUENGAS CHACON 
 SAN ESTEBAN  

113. 

 
 
 
 
 
MONIQUIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
  COL DE EDUCACION BAS LA LAJA LA HOYA 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

114. 215469000156 DANILO DE JESUS PINILLA 
MONROY 

115. 215480000133 
IE NSTRA SRA DE LA NAVAL GUAZO 

116.  
GUADUALON BAJO 

117. 

MUZO 
 
 415480000400 

 
IE CONCHA MEDINA DE SILVA 
 LA ISLA 

118. 
NOBSA 

115491000017 
COL TEC NACIONAL DICHO 

119.  
PAVAQUIRA 

120. 

NUEVO 
COLON 
 115494000131 COL NTRA SRA DE LA ANTIGUA 

 JABONERA 
121. 

OICATA 
115500000084 

COL ESTATAL NICOLAS CUERVO Y R SAN PEDRO 
122.  

LA CURUBITA 
123. 215507000041 

EL CARMEN 
124. 

OTANCHE 
 
  

COL DE EDUC BAS SAMUEL IGNACIO SANTAMARIA 
 
 CAMILO 

125.  
YAMUNTICA 

126.  
OSO 

127. 115514000249 
SIRASI 

128.  
YAPOMPO 

129. 

PAEZ  
 
 
 
  

COL EDUC BAS Y MEDIA TEC JOSE ANTONIO PAEZ 
 
 
 
 URURIA 

130. 215516000127 
IE RAFAEL BAYONA NIÑO ROMITA 

131.  CAÑOS 
132. 215516000305 

CRUZ DE MURCIA 
133.  

IE TEC PANTANO DE VARGAS 
 
 EL CHITAL 

134.  
QUEBRADA HONDA 

135. 215516000542 INST TEC AGRICOLA 
 ALTO PLATEADO 

136. 415516000410 
COL TEC AGROP DE PALERMO PEÑA AMARILLA 

137. 

PAIPA 
 
 
 
 
 115516000424 

IE TEC TOMAS VASQUEZ RODRIGUEZ EL VENADO 
138. 

PAJARITO 
115518000219 

COL DEPTAL AGROP QUEBRADA NEGRA 
139.  

MANOTE BAJO 
140. PAUNA 

 215531000435 CONC DE DESARROLLO RURAL 
 BOQUIPÍ 

141.  
TUTAZA 

142.  
SOAPAGA Y ABEJON 

143. 115533000179 
BOCA DE MONTE 

144.  
GUACAL 

145. 

PAYA 
 
 
 
  

INS TEC SIMONA AMAYA  
 
 
 
 LLANO DE MIGUEL 

146.  
ANTONIO NARIÑO 

147. 115550000191 
GENERAL SANTANDER 

148. 

PISBA 
 
  

IE RAMÓN BARRANTES 
 
 SANTA INES 

149.  
MORROCALIENTE 

150. 215572000121 COLTEC AGROP PUERTO SERVIEZ 
 SANTA BARBARA 

151.  
ISLA PALOMO 

152. 215572000181 COCOMONO 
153.  

 
COL DE ED. BAS. Y MED. TEC. JOSE JOAQUIN ORTIZ 
 
 LOS LAURELES 

154.  AGUALINDA 
155. 215572000334 COL EL PRADO 

 BATERIA TRES 
156.  

EL PESCADO 
157. 215572000385 COLEGIO DE EDUCACION BASICA GUANEGRO 

 LAS PAVAS 
158.  

POZO DOS 
159. 215572000393 

QUINCE LETRAS 
160.  

COL. PUERTO PINZON 
 
 LA ARENOSA 

161.  
CIELO ROTO 

162. 

 
PUERTO 
BOYACA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 215572000938 CONC DE DESARROLLO RURAL EL MARFIL  

 AGUAS FRIAS 
163.  

SORQUESITO 
164. 215580000017 INST TEC LA FLORESTA 

 LOS CRISTALES 
165. 215580000041 COL NSTRA SRA DE LA PAZ AGUA FRIA 
166. 

QUIPAMA 
 
 
 215580000521 

COL DIVINO NIÑO CORMAL LA VEGA 
167. 215599000123 

COL BAS NAGUATA FERNANDEZ 
168. RAMIRIQUI 

 215599000140 
COL BAS EL ESCOBAL SAN ANTONIO 

169.  ROA 
170.  

GACHANECA 
171. 215600000311 AGUA BUENA 
172. 

RAQUIRA 
 
  

COL NSTRA SRA DE LA CANDELARIA 
 
 CHINGUICHANGA 

173. RONDON  IE RANCHO GRANDE SAN ISIDRO 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

174. 215621000035  
SAN IGNACIO 

175.  SAN JOSE 
176. 

 
 
 

315621000218 IE NZADA SAN RAFAEL 
 GRANADA ORIENTE 

177. 215632000312 
COL BAS CARRIZAL RESGUARDO ALTO 

178.  LOS ALPES 
179. 215632000657 

MOLINO BAJO O EL PINO 
180.  

COL RUR JUAN PABLO II 
 
 BUENOS AIRES 

181.  
CASA BLANCA 

182. 215632000673 
CUCHAROS 

183.  

COL SAN MARCOS 
 
 SAN JOSE 

184.  SAN VICENTE 
185. 215632000681 SAN JUAN BAUTISTA DE LA 

SALLE 
186.  

IE JOSE MARIA CORDOBA 
 
 SAN LUIS CARDONAL 

187. 415632000516 COL RURAL GARAVITO LA LUCERA 
188. 

 
 
 
 
 
SABOYA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 415632000575 

COL RUR DE VELANDIA MONTE DE LUZ CENTRO 
189. 215646000137 

COL LA LIBERTAD PEÑA DE ÁGUILAS  
190. 

SAMACA 
 215646000170 COL DE SALAMANCA RAMA BLANCA 

191. CASCAJAL 
192. SAN MATEO 

215673000220 
COL EDUC BAS PAZ Y LIBERTAD CONCORDIA 

193. SAN LUIS DE 
GACENO 

215667000048 
COL EDUC BAS Y MED ACAD NUEVA ESPERANZA GUILLERMO LEON VALENCIA 

194.  
CUICAS BURAGA 

195. SAN MATEO 
 215673000025 COL DE EDUC BAS EL CHAPETÓN 

 CUICAS RAMADA 
196. SAN JOSE DE 

PARE 
215664000055 

COL BAS MUÑOCES Y CAMACHOS SANTO DOMINGO 
197.  

FATIMA 
198. 

SAN MIGUEL 
DE SEMA 
 115676000013 

IE SAN MIGUEL DE SEMA 
 SAN ISIDRO 

199.  
CHIZO CUEPAR 

200. 

SAN PABLO 
DE BORBUR 
 315681000331 

COL MUNICIPAL PABLO VALETTE 
 SAN ISIDRO 

201. 
AGUA CALIENTE 

202. 
LA VICTORIA 

203. 

 
 
215690000314 

IE COL DE EDUC BAS MARCO AURELIO VARGAS 
 PIEDRA CAMPANA 

204.  
LA LIBERTAD 

205. 315690000416 IE COL DE EDUC BAS Y MEDIA TEC JACINTO VEGA 
 EL RETIRO 

206. 

SANTA 
MARIA 
 
 
 215690000314 

COL EDUC BAS MARCO AURELIO VARGAS 
207. 115693000035 

INST INTEGD CARLOS ARTURO TORRES PEÑA LA CRECIENTE 
208.  

LA LAGUNA 
209. 115693000043 COL DE EDUC BAS CASILDA ZAFRA 

 VILLA NUEVA 
210.  

QUEBRADA GRANDE 
211. 215693000200 

EL CUCUBO 
212. 

 
SANTA ROSA 
DE VITERBO 
 
 
 
  COL EDU BAS EL PORTACHUELO – SEDE EL PORTACHUELO 

 LA MESA 
213.  

PANTANILLO 
214. 115696000010 

COLORADOS SUR 
215. 

SANTA SOFIA 
 
  

INST TÉCNICO AGROPECUARIO 
 
 COLORADOS NORTE 

216. 
SATIVASUR 

115723000167 
COL DE EDUC BAS Y MEDIA TEC SEÑOR DE LOS MILAGROS LA CALDERA 

217. 215740000060 
IE JURUVITA GUATICHÁ 

218.  
FIRAYA SUR 

219. 

SIACHOQUE 
 
 215740000086 ESC DE ED BAS TOCAVITA 

 TOCAVITA ALTO 
220. 215761000051 

ESC NORMAL SUPERIOR VALLE DE TENZA ANTONIA SANTOS 
221. 

SOMONDOC
O 
 215761000167 

COL DE EDUC BAS Y MEDIA TEC JOSE BENIGNO PERILLA LA ESPERANZA 
222.  

LABRANZAS 
223. 215776000091 COL EDUC BAS PEDREGAL ALTO 

 ERMITAÑO 
224.  

VALLE ECCEHOMO 
225. 

SUTAMARCH
AN 
 
 
 315776000133 COL DEPTAL HECTOR JULIO GOMEZ 

 CARRIZAL 
226.  PARAMO 
227. 315778000181 INST TEC REG SAN BARTOLOME 

 PIEDRALARGA 
228. 

IRZON 
229. 

SUTATENZA 
 
 

 
215778000047 COL BAS NARANJOS 

 SIGUIQUE GUAYABAL 
230. 

TASCO 
215790000222 

COL DE EDUC BAS JUAN JOSE RONDON NARIÑO UNO 
231. 115804000021 

INSTITUCION EDUCATIVA GUSTAVO ROMER HERNANDEZ JUANA RUIZ 
232. TIBANA 

 215804000069 
COL ANDRES ROMERO AREVALO SITANTA ARRIBA 

233. TOCA 115814000011 
COL PLINIO MENDOZA NEIRA CUNUCA 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

234.  215814000253 
IE SAN RAFAEL CHORRERA ARRIBA 

235.  
CALICHAL 

236. 115832000151 
ANCAMAY 

237.  
MOJARRAS 

238. 

TUNUNGUA 
 
 
  

INST TEC AGROP LUIS GUILLERMO ROJAS BARRERA 
 
 
 PALMAR 

239. JORGE ELIECER 
240. TUTA 

215837000102 
COL SAN NICOLAS SALVIAL 

241. 
UMBITA 

215842000013 
INST TEC AGROPECUARIO DE MOLINO 

242.  PATANOA CENTRO 
243.  PATANOA RINCON 
244.  GACAL BOLIVAR 
245. 115897000018 LA ESPERANZA 
246.  GACAL SANTA ROSA 
247.  

IE TEC AGROP LIBARDO CUERVO PATARROYO 
 
 HORMIGAS RINCON 

248.  
GUANATÁ CENTRO 

249. 115897000221 GUANATÁ CRUCERO 
250.  JURACAMBITA PÁRAMO 
251. 

ZETAQUIRA 
  

IE SAN JOSÉ DE LA FLORIDA 
 
 HORMIGAS CENTRO 

SEDES  RURALES  DE  INSTITUCIONES  EDUCATIVAS CON FONDO 
41-80 ALUMNOS         

CADA UNO $ 4.000.000                                                   TOTAL: $480.000.000 
 MUNICIPI

O 
CODIGO DANE 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS SEDE 
1.  

SAN JOSE 
2. AQUITANIA 

 215047000153 COL EDUC BAS SUSE 
 LA LAJA 

3. 
CONC DE DESARROLLO RURAL LENGUPA 

4. 
BATATAL BAJO 

5. 
BERBEO 
 

 
 
215090000078 

 BOMBITA 
6. BRICEÑO 315106000124 COL MANUEL BRICEÑO MEDIA LUNA 
7. BUENAVISTA 115109000363 COL JOSE MARIA SILVA SALAZAR CONCEPCION 
8. 115131000172 INST EDUC FRANCISCO JOSE DE CALDAS TIERRA NEGRA 
9. 

CALDAS 
 415131000141 COL TEC AGRIC ANTONIO NARIÑO QUIPE CERRO ALTO 

10.  CENTRO 
11. 215131000236 COL MARIA AUXILIADORA TEGUAS 
12. 

CAMPOHERM
OSO 315135000338 COL NZADO TEC AGROP CAMPOHERMOSO YOTEGUENGUE 

13. 
CHINAVITA 

315172000020 
NTRA SRA DE NAZARETH ZANJA ARRIBA 

14. 
SAN FRANCISCO DE ASIS 

15. 

115176000114 

IE SANTA CECILIA VARELA  
16.  CARAPACHO BAJO 
17. 

CHIQUINQUIR
A 
 
 215176000216 IE LOS COMUNEROS BALSA ARRIBA 

18. VICHACUCA 
19. 

 
115183000391 

PARROQUITA 
20.  

INST EDUC TEC Y ACAD JOSE MARIA POTIER 
 LA FLORESTA UNO 

21. 

CHITA 
 
 
 215183000060 

COL DE EDUC BAS EL MORAL EL PUERTO 
22. 115204000176 IE COL NZADO INTEGD LA ESPERANZA 
23. 215204000278 IE AGROP SANTA BARBARA PIEDRA BLANCA 
24.  EL CARMEN 
25. 

COMBITA 
 
 215204000294 IE ECOLOGICO SAN FRANCISCO SAN FRANCISCO 

26. INDIGENA AGUABLANCA 
27. INDIGENA CHUSCAL 
28. 

CUBARA 
 
 

 
315223000119 

IE COL NZDO PABLO VI 
 
 INDIGENA LA BARROSA 

29. CHIQUIZA 215232000020 COL DE EDUC BAS EL CERRO VERGARA 
30. CIENEGA 215189000061 COL EDUC BAS REAVITA ALBAÑIL 
31.  SAN ANTONIO 
32. FIRAVITOBA 215272000197 

 
TEC AGROP SAN ANTONIO SAN CARLOS 

33. 
GAMEZA 

215296000058 
COL BAS SAZA SIMÓN BOLÍVAR 

34. 
GARAGOA 

215299000091 
CE JAIRO CALDERON SALAMANCA CIENEGA BALVANERA 

35. 
LA UVITA 

415403000197 
COL TECNICO AGROINDUSTRIAL CUSAGUI 

36. 215442000057 
COL DE EDUC BAS LA CABAÑA FOGONES 

37. MARIPI 
 315442000264 

COL DEPTAL MIXTO JORGE ELIECER GAITAN LLANO DE PALMAS 
38. 

MIRAFLORES 
215455000099 

COL DE EDUC BAS MIRAFLORES CHAPACIA 
39. 

MONGUI 
115466000151 

INST TEC INTEGRADO SANTA ANA 
40. 215469000075 

COL DE EDUCACION BAS HERNANDO GELVEZ SUAREZ TIERRA DE CASTRO 
41.  

PILA GRANDE 
42. 215469000083 COL DE EDUCACION BAS MARCO FIDEL SUAREZ 

 EL GUAMO 
43. 215469000091 

COL DE EDUCACION BAS PAJALES CANOAS Y SAN RAFAEL 
44.  

MACIEGAL 
45. 215469000113 COL DE EDUCACION SERAFIN LUENGAS CHACON 

 POTRERO GRANDE  
46. 

MONIQUIRA 
 
 
 
 
 
 215469000342 

COL DE EDU BAS CACIQUE UBAZA  NEVAL Y CRUCES 
47.  SANTANA 
48. NOBSA 

 115491000017 COL TEC NACIONAL 
 SAN MARTIN 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

49.  
PORAVITA 

50. 115500000084 
EL LLANO 

51. 
OICATA 
  

COL ESTATAL NICOLAS CUERVO Y R 
 CAIBOCA 

52. 215516000127 
IE RAFAEL BAYONA NIÑO RINCON DE ESPAÑOLES 

53. 215516000542 
INST TEC AGRICOLA EL TUNAL 

54. 

PAIPA 
 
 415516000410 

COL TEC AGROP DE PALERMO SAN PEDRO 
55. 

PISBA 
 
115550000191 IE RAMÓN BARRANTES JOSE ACEVEDO Y GOMEZ 

56. 
EL TRIANGULO KM 25 

57. 
PUERTO GUTIERREZ 

58. 
CAÑO ALEGRE 

59. 

 
 
 
215572000181 COL DE ED. BAS. Y MED. TEC. JOSE JOAQUIN ORTIZ 

 
 KILOMETRO ONCE 

60. 
PALAGUA ALIANZA 

61. 
CRUCE DEL CHAPARRO 

62. 

 
 
215572000334 COL EL PRADO 

 
 EL ERMITAÑO 

63. 
EL TRAPICHE 

64. 

 
215572000385 COLEGIO DE EDUCACION BASICA GUANEGRO 

 ALTO GUAGUAQUI 
65.  

LA CEIBA  
66. 

PUERTO 
BOYACA 
 
 
 
 
 
 
 
 215572000938 

CONC DE DESARROLLO RURAL EL MARFIL  
 EL OKAL  

67. 215580000017 
INST TEC LA FLORESTA VILLA ESPERANZA 

68. 215580000041 
COL NSTRA SRA DE LA PAZ NOTE 

69. QUIPAMA 
 215580000521 

COL DIVINO NIÑO CORMAL HUMBO 
70. 

RAMIRIQUI 
215599000140 

COL BAS EL ESCOBAL GUAYABAL 
71. 115600000014 

COL SAN ANTONIO RESGUARDO OCCIDENTE 
72. RAQUIRA 

 215600000311 
COL NSTRA SRA DE LA CANDELARIA CASA BLANCA 

73. 
COL BAS CARRIZAL 

74. 

215632000312 

 TIBISTA CENTRO 
75. 215632000625 

COL RUR SAN ISIDRO PUENTE DE TIERRA CENTRO 
76. 215632000673 

COL SAN MARCOS CERRAJAL 
77.  

CHEBRE 
78. 215632000681 IE JOSE MARIA CORDOBA 

 MERCHAN BAJO 
79. 415632000516 

COL RURAL GARAVITO GARAVITO 
80. 

COL RUR DE VELANDIA 
81. 

SABOYA 
 
 
 
 
 

415632000575 

 LA PALMA 
82. 

SACHICA 
315638000050 

INST ED NUEVA GENERACION ESPINAL 
83. 115646000019 

COL NACIONALIZADO LAS FABRICAS 
84.  

TIBAQUIRA 
85. 215646000137 

GUANTOQUE 
86.  

COL LA LIBERTAD 
 
 PARAMO CENTRO 

87.  PATAGUY 
88.  

CHORRERA 
89. 215646000170 

LOMA REDONDA 
90. 

SAMACA 
 
 
 
 
 
 
  

COL DE SALAMANCA 
 
 
 ALTO DEL AIRE 

91.  
415676000157 EL CHARCO 

92. 

SAN MIGUEL 
DE SEMA 
  

COL DE EDUC BAS Y MEDIA TEC EL CHARCO 
 SABANECA 

93. SAN LUIS DE 
GACENO 

215667000218 
COL EDUC BAS SAN CARLOS DEL GUAVIO HORIZONTES 

94. SANTA ROSA 
DE VITERBO 

115693000093 
COL DE EDUC BAS CASILDA ZAFRA EL SALI TRE  

95. 
SANTA SOFIA 

115696000010 
INST TÉCNICO AGROPECUARIO GUATOQUE 

96.  
OTRO LADO 

97. SORACA 
 115764000082 COL SIMÓN BOLIVAR 

 QUEBRADA GRANDE 
98.  

RESGUARDO 
99. 215776000091 COL EDUC BAS PEDREGAL ALTO 

 LA ESPERAN 
100. 

SUTAMARCH
AN 
 
 315776000133 COL DEPTAL HECTOR JULIO GOMEZ ROA 

101. SUTATENZA 215778000047 COL BAS NARANJOS GUAMO 
102. TASCO 215790000222 COL DE EDUC BAS JUAN JOSE RONDON 
103. 

TIBANA 
215804000204 

IE SUPANECA 
PIEDRAS DE 
CANDELA 

104. 215806000139 
COL BAS ROBERTO FRANCO IZASA LA CARRERA 

105. TIBASOSA 
 215806000236 

INS TÉCNICO INDUSTRIAL DE TIBASOSA LA ESTACIÓN  
106. TINJACA 115808000026 COL DE EDUC BAS Y MEDIA MARIANO OSPINA PEREZ FUNZA 
107.  

PASO GRANDE 
108. 

TOCA 
 

115814000011 

COL PLINIO MENDOZA NEIRA 
 

RAIBA 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

109.  CENTRO ARRIBA 
110.  LEONERA 
111. 

 
 

215814000261 IE SAN RAFAEL 
 SAN ANTONIO 

112. TOGUI 315816000191 COL DPTAL HAYDEE CAMACHO SAAVEDRA EL TABLON 
113.  LA ESPERANZA 
114. TOPAGA 115820000023 INST INTEGD CARLOS JULIO UMAÑA TORRES ATRAVIEZAS 
115. 

TUTA 
215837000307 

COL GENERAL SANTANDER AGUA BLANCA 
116. UMBITA 215842000226 COL DE EDU BAS SAN ISIDRO LA PALMA 
117. VENTAQUEM

ADA 
415001002061 

COL PANAMERICANO PUENTE BOYACA BOLIVARIANA 
118.  BARRANCAS 
119. 115897000018 IE TEC AGROP LIBARDO CUERVO PATARROYO AGUACALIENTE 
120. 

ZETAQUIRA 
 
115897000221 IE SAN JOSÉ DE LA FLORIDA 

JURACAMBITA 
CARBONERA 

     SEDES RURALES DE  INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON FONDO 
81-160 ALUMNOS 

CADA UNO $ 7.000.000                                                       TOTAL: $469.000.000 
 MUNICIPI

O 
CODIGO DANE 

INSTITUCION EDUCATIVA SEDE 
1. 

ALMEIDA 
215022000108 

COL DE EDUC BAS MOLINOS 
2. CAMPOHERM

OSO 
215135000236 

COL MARIA AUXILIADORA 
SN ANTONIO DE LOS 
CEDROS 

3. 
JUAN DE  JESUS ACEVEDO 

4. 
CHINAVITA 

215172000050 

JUAN DE  JESUS ACEVEDO 
NTRA SRA DEL 
CARMEN 

5. 215180000174 
COL. EDU. BASICA JAIME RUIZ CARRILLO 

6. 215180000051 
COL. EDUC. BASICA LAS CAÑAS 

7. CHISCAS 215180000034 
COLEGIO EDUC. BASICA LAS MERCEDES 

8. CHITA 115183000391 INST EDUC TEC Y ACAD JOSE MARIA POTIER DIMIZA 
9. 115189000148 INST. JOSE CAYETANO VASQUEZ TAPIAS 

10. CIENEGA 215189000061 COL EDUC BAS REAVITA 
11. 

IE AGROP SANTA BARBARA 
12. 

215204000278 

 SANTA BARBARA 
13. 

COMBITA 
215204000294 

IE ECOLOGICO SAN FRANCISCO 
14. 

COPER 
115212000266 

COL. JUANA CAPORAL SAN MIGUEL 
15. 

CHIQUIZA 
215232000135 

COL TEC CIAL SAN PEDRO DE IGUAQUE PATIECITOS 
16. 

EL COCUY 
215244000131 

COL EDUC  BAS EL CARDON 
17. 

GAMEZA 
215296000058 

COL BAS SAZA 
18. 

GUATEQUE 
215322000070 

COL DE EDUC BAS JULIA FLÓREZ 
19. 

GUAYATA 
215325000089 

COL EDU BAS SOCHAQUIRA ABAJO 
20. 

LA UVITA 
415403000197 

COL TECNICO AGROINDUSTRIAL 
21. 

MARIPI 
215442000065 

COL DE EDUC BAS ZULIA GUARUMAL 
22. 

MIRAFLORES 
215455000099 

COL DE EDUC BAS MIRAFLORES 
23. 215469000342 

COL DE EDU BAS CACIQUE UBAZA  
24. 215469000083 

COL DE EDUCACION BAS MARCO FIDEL SUAREZ 
25. 215469000091 

COL DE EDUCACION BAS PAJALES 
26. 

MONIQUIRA 
 
215469000075 COL DE EDUCACION BAS HERNANDO GELVEZ SUAREZ 

TIERRA DE 
GONZALEZ 

27. 
MUZO 

215480000133 
IE NSTRA SRA DE LA NAVAL 

28. 115491000017 
UCUENGA 

29.  COL TEC NACIONAL 
 EL PUENTE 

30. 
NOBSA 
 
 

215491000348 
COL TEC DE NAZARETH DE NOBSA CHAMEZA 

31. 215516000305 
IE TEC PANTANO DE VARGAS 

PANTANO DE 
VARGAS 

32. 
PAIPA 

415516000410 
COL TEC AGROP DE PALERMO 

33.  
EL TRIQUE 

34. 215572000181 
COL DE ED. BAS. Y MED. TEC. JOSE JOAQUIN ORTIZ 

GENERAL GUSTAVO 
MATAMOROS 

35. 
PUERTO 
BOYACA 
 

215572000385 
COLEGIO DE EDUCACION BASICA GUANEGRO 

36. 215580000041 
COL NSTRA SRA DE LA PAZ PARAISO 

37. QUIPAMA 215580000521 
COL DIVINO NIÑO CORMAL 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

38. 215632000665 
COL RUR SAN ISIDRO 

39.  
 SAN ISIDRO 

40. 215632000627 
COL RURAL JUAN PABLO II 

41. 415632000516 
COL RURAL GARAVITO 

42. 215632000673 
COL SAN MARCOS 

43.  
FRAY MIGUEL DIAZ 

44. 
SABOYA 
 
 

215632000681 IE JOSE MARIA CORDOBA 
 BARRANCO NEGRO 

45. 115646000019 
COL NACIONALIZADO DIVINO NIÑO 

46. SAMACA 
 

215646000137 
COL LA LIBERTAD EL LLANITO 

47. 215673000025 
COL DE EDUC BAS EL CHAPETÓN 

48. SAN MATEO 215673000220 
COL EDUC BAS PAZ Y LIBERTAD 

49. SAN JOSE DE 
PARE 

215664000055 
COL BAS MUÑOCES Y CAMACHOS 

50. 215667000218 
COL EDUC BAS SAN CARLOS DEL GUAVIO 

51. SAN LUIS DE 
GACENO 215667000153 

COL EDUC BAS TELEPALMERITAS 
52. SAN PABLO 

DE BORBUR 
215681000514 

COL DE EDUC BAS Y MEDIA ACAD STA BARBARA 
LA CADENA 
COSCUEZ 

53. 215740000060 
IE JURUVITA TURGA 

54. SIACHOQUE 
 

215740000078 
COL DE EDUC BAS SAN JOSE SAN MARTÍN 

55. 
TASCO 

215790000222 
COL DE EDUC BAS JUAN JOSE RONDON SANTA LUCIA 

56. 
COL ANDRES ROMERO AREVALO 

57. 
TIBANA 

215804000069 

 EL CARMEN 
58. 

TIBASOSA 
215806000139 

COL BAS ROBERTO FRANCO ISAZA 
59. 

TOCA 
215814000253 

IE SAN RAFAEL SAN RAFAEL 
60. 

TOGUI 
315816000191 

COL DPTAL HAYDEE CAMACHO SAAVEDRA FUNCIAL 
61. 215837000340 

COL CRUCE EL CRUCE 
62. 215837000307 

COL GENERAL SANTANDER 
63. 

COL SAN NICOLAS 
64. 

TUTA 
 
 
 

 
215837000102 

 SIDERURGICA 
65. 

TUTAZA 
415839000125 

COL TEC AGROP LA LIBERTAD PARAMO 
66. 

UMBITA 
215842000226 

COL DE EDU BAS SAN ISIDRO 
67. VENTAQUEM

ADA 
415001002061 

COL PANAMERICANO PUENTE BOYACA PALO BLANCO 

 SEDES RURALES DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON FONDO 
MAS DE 160 ALUMNOS 

CADA UNO $ 10.000.000                                                              TOTAL: $720.000.000 
 MUNICIPI

O 
CODIGO DANE 

INSTITUCION EDUCATIVA SEDE 
1. 215047000153 COL EDUC BAS SUSE 
2. AQUITANIA 215047000170 COL TOQUILLA  
3. BETEITIVA 215092000041 COL DE EDUC BAS Y MED TEC NSTRA SRA DE LA O 
4. BOYACA 215104000092 IE TEC SAN ISIDRO DE BOYACA 
5. CHIQUINQUIR

A 
215176000216 

IE LOS COMUNEROS CE SAZA 
6. 215232000020 COL DE EDUC BAS EL CERRO 
7. CHIQUIZA 

 215232000135 
COL TEC CIAL SAN PEDRO DE IGUAQUE 

8. 
CHISCAS 

115180000013 
COL. EDUC. PREESCOLAR BASICA Y MEDIA TEC 

COL NZADO DE BTO 
AGROP 

9. 
CHITA 

215183000060 
COL DE EDUC BAS EL MORAL 

10. CUCAITA 215224000011 COL EDU BAS PIJAOS 
11. EL ESPINO 215248000208 COL DE EDUC BAS CASCAJAL 
12. 

FIRAVITOBA 
215272000197 

TEC AGROP SAN ANTONIO 
13. 215442000057 

COL DE EDUC BAS LA CABAÑA 
14. 

MARIPI 
215442000065 

COL DE EDUC BAS ZULIA 
15. 

MONGUA 
215464000085 

COL DE EDUC BAS TUNJUELO 
16. 215469000075 

COL DE EDUCACION BAS HERNANDO GELVEZ SUAREZ 
17. 215469000156 

COL DE EDUCACION BAS LA LAJA 
18. 

MONIQUIRA 

215469000270 
COL DE EDUCACIÓN BAS PEREIRA 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

19. 215469000113 
COL DE EDUCACION SERAFIN LUENGAS CHACON 

20. 
MOTAVITA 

215476000013 
COL SOTE PANELAS 

21. 
MUZO 

415480000400 
IE CONCHA  MEDINA DE SILVA 

22. COL TEC DE 
NAZARETH 

23. 
NOBSA 

215491000348 

COL TEC DE NAZARETH DE NOBSA CONC NAZARETH 
24. 

OTANCHE 
215507000041 

COL DE EDUC BAS SAMUEL IGNACIO SANTAMARIA 
25. 215516000305 

IE TEC PANTANO DE VARGAS 
26. 215516000542 

INST TEC AGRICOLA 
27. 

PAIPA 
 
 215516000127 

IE RAFAEL BAYONA NIÑO 
28. 

PAUNA 
215531000435 

CONC DE DESARROLLO RURAL 
29. 215572000181 

COL DE ED. BAS. Y MED. TEC. JOSE JOAQUIN ORTIZ 
30. 215572000334 

COL EL PRADO 
31. 215572000393 

COL. PUERTO PINZON 
32. 215572000121 

COL. TEC AGROP PUERTO SERVIEZ 
33. CONC DE 

DESARROLLO RURAL 
34. PUERTO 

BOYACA 

215572000938 

CONC DE DESARROLLO RURAL EL MARFIL  EL MARFIL  
35. 

QUIPAMA 
215580000017 

INST TEC LA FLORESTA 
36. 215599000140 

COL BAS EL ESCOBAL 
37. 

RAMIRIQUI 
215599000123 

COL BAS NAGUATA 
38. 

RAQUIRA 
215600000311 

COL NSTRA SRA DE LA CANDELARIA 
39. 

RONDON 
215621000035 

IE RANCHO GRANDE 
40. 215632000681 

IE JOSE MARIA CORDOBA 
41. SABOYA 

 215632000592 
ESC NORMAL SUPERIOR 

42. 215646000170 
COL DE SALAMANCA 

43. 
SAMACA 

215646000137 
COL LA LIBERTAD 

44. SAN LUIS DE 
GACENO 

215667000048 
COL EDUC BAS Y MED ACAD NUEVA ESPERANZA 

45. SAN MIGUEL 
DE SEMA 

415676000157 
COL DE EDUC BAS Y MEDIA TEC EL CHARCO 

46. 
COL DE EDUC BAS Y MEDIA ACAD STA BARBARA 

47. SAN PABLO 
DE BORBUR 

215681000514 

 STA BARBARA 
48. SANTA ROSA 

DE VITERBO 
215693000200 

COL EDU BAS EL PORTACHUELO 
49. 215740000078 

COL DE EDUC BAS SAN JOSE SAN JOSE 
50. 215740000086 

ESC DE ED BAS TOCAVITA 
51. SIACHOQUE 

 
215740000060 

IE JURUVITA 
52. SOMONDOC

O 
215761000051 

ESC NORMAL SUPERIOR VALLE DE TENZA 
53. 

SOTAQUIRA 
215763000075 

COL BAS ADOLFO MARÍA JIMÉNEZ 
54. SUTAMARCH

AN 
215776000091 

COL EDUC BAS PEDREGAL ALTO 
55. 

SUTATENZA 
215778000047 

COL BAS NARANJOS 
56. 

TIBANA 
215804000204 

IE SUPANECA 
57. INST TEC IND DE 

PEÑA NEGRA 
58. 

TIBASOSA 

215806000236 

INS TÉCNICO INDUSTRIAL DE TIBASOSA PEÑA NEGRA 
59. 215814000253 

INST TEC AGROP RAFAEL URIBE INST TEC AGRICOLA 
60. 

TOCA 
115814000011 

COL PLINIO MENDOZA NEIRA 
POLICARPA 
SALAVARRIETA 

61. 
TOGUI 

315816000191 
COL DPTAL HAYDEE CAMACHO SAAVEDRA 

NORBERTO FORERO 
GARCIA 

62. 
TOPAGA 

215820000087 
COL BAS VADO CASTRO 

63. 215837000340 
COL CRUCE 

64. TUTA 
 415837000233 

COL RIO DE PIEDRAS 
65. 

TUTAZA 
415839000125 

COL TEC AGROP LA LIBERTAD 



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

66. 215842000013 
INST TEC AGROPECUARIO 

67. UMBITA 
 215842000196 

COL EDUC BAS EL DIVINO NIÑO 
68. 415001002061 

COL PANAMERICANO PUENTE BOYACA 
69. 215861000121 

COL DE VERDE ALBARRACIN 
70. 

VENTAQUEM
ADA 
 215861000156 

COL PUENTE DE PIEDRA 
71. VILLA DE 

LEYVA 
215407000087 

IE CAPILLA N° 1 
72. 

ZETAQUIRA 
115897000018 

I E TEC AGROP LIBARDO CUERVO PATARROYO 
 

ARTÍCULO 2°. DESTINACIÓN DE LOS RECURSOS: Los recursos serán destinados para: 
mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de los bienes inmuebles de 
Establecimientos Educativos para garantizar la oferta digna en estas sedes.  
 

ARTÍCULO 3°. NO SE PODRÁN DESTINAR RECURSOS: Para autorizar donaciones y subsidios 
con cargo a los recursos del Fondo de Servicios Educativos, contraer obligaciones de gastos no 
contemplados en los presupuestos debidamente aprobados o excederse en gastos con relación a 
las partidas apropiadas, reconocer viáticos, pasajes, gastos de viaje, desplazamiento y demás, 
independientemente de la denominación que se le de a los Docentes, Directivos Docentes o 
Administrativos del Establecimiento Educativo, ni se podrá bajo ninguna modalidad la contratación 
de la prestación del servicio educativo, ni financiar gastos inherentes a la administración de 
personal.  
 

ARTÍCULO 4º. VALOR: El valor total es por la suma de TRES MIL CIENTO DOS MILLONES DE 
PESOS Mcte.- ($3.102.000.000) y los valores a transferir a cada Institución Educativa se hará de 
acuerdo a lo estipulado en la Tabla del Artículo 1º de la presente Resolución. 
 

ARTÍCULO 5º. CONDICIONES PARA LA EJECUCIÓN DE LOS RECURSOS POR CADA FONDO: 
Una vez aprobado el proyecto en la Secretaría de Educación de Boyacá, cumpliendo los siguientes 
requisitos: 1. Presupuesto de inversión y justificación del gasto para cada sede que cumpla el objeto 
y por monto igual al señalado en esta Resolución; 2. Carta del Alcalde comprometiéndose con la 
interventoría sobre la ejecución del 100% de los recursos, presentando los respectivos informes 
ante la Unidad Contable de la Secretaría de Educación de Boyacá; 3. Carta de compromiso del 
Alcalde para inversión en dotación o mejoramiento dentro de la actual o siguiente vigencia (2009), 
por un 20% del valor asignado por el Departamento, de acuerdo a la tabla del Artículo 1º de la 
presente Resolución; 4. El plazo máximo de entrega de los Requisitos es el 12 de Diciembre del 
2008 a las 5:00 p.m., en la Oficina de Planeación de la Secretaría de Educación de Boyacá. Carrera 
10 Nº 18-68 2º piso. Tunja. 
 

ARTÍCULO 6°. TIEMPO DE ENTREGA DE LAS TRANSFERENCIAS: El tiempo máximo de 
transferencia se hará una vez suscrita la presente Resolución.  
 

ARTÍCULO 7°. –ADMINISTRACIÓN  DE LOS RECURSOS ASIGNADOS Y TRANSFERIDOS POR 
LAS SECRETARÍAS DE HACIENDA Y DE EDUCACIÓN DE BOYACÁ. El Consejo Directivo del 
Establecimiento Educativo, en cabeza de su Rector o Director rural, administrará de manera directa 
los recursos que el Departamento transfiera al Fondo de Servicios Educativos de acuerdo con las 
funciones otorgadas en la ley 715 de 2001, a menos que suscriban contratos con las Juntas de 
Acción Comunal de la respectiva localidad. 
 

Parágrafo: No se permite contratación con terceros, salvo con las Juntas de Acción Comunal, como 
lo estipula el presente Artículo. 
 

Para dar por terminada la ejecución de los trabajos de mantenimiento, reparación, mejoramiento y 
adecuación de los bienes inmuebles de establecimientos educativos rurales de los 120 municipios 
no certificados de Boyacá, es necesario que el Fondo de Servicios Educativos haga llegar a la 
Secretaría de Educación de Boyacá el Acta de Recibo a Satisfacción, firmada por quien elaboró los 
trabajos; el Rector como delegado del Fondo de Servicios Educativos y el Interventor delegado por 
el Municipio. 
 

Parágrafo: Se entiende por administrar los recursos en el Fondo de Servicios Educativos las 
acciones de presupuestación, recaudo, conservación, inversión, compromiso, ejecución de sus 
recursos y rendición de cuentas entre otras, con sujeción a lo dispuesto por el Consejo Directivo. 
 

ARTÍCULO 8°. –ORDENADOR DEL GASTO. El Rector o Director Rural es el ordenador del gasto 
de los recursos que  transfiera la Administración Departamental al Fondo de Servicios Educativos, 
de acuerdo a lo decidido por el Consejo Directivo de cada Institución Educativa de cada municipio  



 
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             “Por los Senderos del Saber” 

Por medio de la cual se asignan y transfieren recursos a los Fondos de Servicios Educativos, para mantenimiento, reparación, mejoramiento y adecuación de 
los bienes inmuebles de Establecimientos Educativos, especialmente rurales de los 120 municipios no certificados del Departamento de Boyacá, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 0992 de 2002.  

 
del Departamento; los recursos deben utilizarse conforme al proyecto presentado antes aprobado 
por la Secretaría de Educación del Departamento. 
 
ARTÍCULO 9°. –INGRESO Y EGRESO DE LOS RECURSOS AL PRESUPUESTO DEL FONDO DE 
SERVICIOS EDUCATIVOS: Los recursos transferidos ingresarán al Fondo de Servicios Educativos 
de las Instituciones Educativas de los municipios correspondientes, deberán ser incorporados al 
correspondiente presupuesto y tendrán destinación específica de acuerdo a lo estipulado en el 
Articulo 1º de la presente Resolución y se clasificará en el grupo correspondiente al ítem de 
Ingresos Transferencia de Recursos Públicos, previa autorización del Consejo Directivo.  
 
Es deber del Rector o Director rural reportar informe con sus correspondientes soportes a la Unidad 
Contable de la Secretaría de Educación de Boyacá para ejercer el control interno, la asesoría y 
brindar apoyo administrativo, contractual, financiero, presupuestal y contable de acuerdo con las 
normas vigentes. 
 
La Secretaría de Educación de Boyacá, ejercerá seguimiento a la administración y ejecución de los 
recursos de los Fondos de Servicios Educativos de los Establecimientos Educativos a quienes se 
les asignaron y transfirieron los recursos de acuerdo al listado consignado en el Artículo 1º de la 
presente Resolución quienes igualmente están obligados a suministrar toda la información que les 
sea solicitada. 
 
ARTÍCULO 10º.- DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL: El valor anterior se pagará del presupuesto 
de la actual vigencia, mediante certificado de Disponibilidad Presupuestal anexo.  
 
ARTÍCULO 11º. – La presente Resolución, rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 
 
 
Original Firmado        Original Firmado 

RAÚL ALBERTO CELY ALBA   JUAN CARLOS MARTÌNEZ MARTÌN 
Secretario de Hacienda     Secretario de Educación de Boyacá 
 
 
 

Proyectó: AMANDA FLÒREZ FONSECA 
Jefe Oficina de Planeación  
Secretaría de Educación de Boyacá 


